
 

 
                                            www.divori.ro  

                SC DIVORI PREST SRL 
Str. Horia, Cloșca și Crișan, nr. 4, FOCȘANI 
         Tel. 0337 103 508; Fax: 0237 230 271 
 
                                            office@divori.ro   

 

RAPORT DE AMPLASAMENT  

PENTRU REVIZUIREA 

AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU NR. 

227 / 02.04.2012, REV. 1 ÎN 17.07.2018, 

REV. 2 ÎN 19.03.2019 
 

OBIECTIV:   
• FABRICAREA ULEIURILOR ȘI GRĂSIMILOR (ULEI BRUT) 
• INSTALAȚII DE ARDERE CU O PUTERE TERMICĂ MAI 

MARE DE 50 MW 
 

AMPLASAMENT:   oraș Lehliu Gară, județul Călărași 

BENEFICIAR:  S.C. BUNGE ROMÂNIA S.R.L. 

ELABORAT:     S.C. DIVORI PREST S.R.L.  

                      S.C. DIVORI MEDIU EXPERT S.R.L.  
[...]
• mod de operare – presiune negativă 
• presiunea sistemului (la ieșirea ESP) > 500 Pa 
• conținutul de praf în gazul brut filtrat =  3.0001 mg / Nm3 la conținutul de referință O2 în 

aerul uscat 
• conținutul de praf în aerul evacuat = 100 mg/Nm3 la conținutul de referință O2 în aer 

uscat 
• conținutul de referință O2 = 6,0 %vol (aer uscat) 

 
Sistemul ESP a fost proiectat ținându-se cont de următoarele condiții limită de operare: 

1. rezistivitatea cenușii: 108 Ωcm <rezistivitatea cenușii <1011 Ωcm; caracteristică a cenușii 
zburătoare din arderea combustibilului solid. Combustia incompletă a acestuia combinată 
cu temperaturi scăzute de ardere generează cantități semnificative de compuși organici 
condensabili în gazele de ardere. Acești compuși pot conduce la apariția fenomenului 
corona ce efect direct asupra creșterii rezistivității  cenușii zburătoare caz în care nu se 
mai pot obține parametrii proiectați în aerul evacuat din ESP (nu pot fi obținute valorile 
de separare proiectate) 

2. conținutul de TOC < 2 %procent masic pentru particulele aflate în gazul curat din aval de ESP 
3. conținutul de CO < 5000 mg/Nm3 aer uscat 

Performanțele sistemului electrostatic de curățare a gazelor ESP sunt prezentate în graficul de 
mai jos: 

 

Grafic 1: Performanțele sistemului electrostatic de curățare a gazelor ESP 

 

1 Valori înregistrate la o junătate de oră 



RAPORT DE AMPLASAMENT 
FABRICAREA ULEIURILOR ȘI GRĂSIMILOR (ULEI BRUT) 

INSTALAȚII DE ARDERE CU O PUTERE TERMICĂ INSTALATĂ MAI MARE DE 50 MW 
Amplasament: oraș Lehliu Gară, județul Călărași 

 TITULAR:  S.C. Bunge România S.R.L.  
 

 

38 

Parametrii pentru funcționarea ESP 
• debit minim de gaze prelucrate (încărcare parțială)           = 15000 m3/h gaze umede 
• temperatura minimă a gazelor la filtrul de intrare              = 175 OC 
• temperatura minimă ambientală            > - 5 OC 
• temperatura minimă de operare în toate cazurile de încărcare > punctul de rouă acidă + 

Delta-T = 25 K.  
Temperatura de funcționare a ESP (la intrarea filtrului) trebuie monitorizată continuu, 
inclusiv în etapele de pornire și oprire. Sistemul informatizat SCHEUCH asigură accesul 
la aceste date în orice moment. 

 
Date de operare 

• numărul de ore de funcționare = 8000 ore/an 
• numărul de opriri și porniri ≤ 10/an 

Pierderea de presiune 
• mod de operare (aspirație / presiune) = presiune 
• căderea de presiune ESP (în condiții de funcționare normală; orificiu de intrare) < 250 Pa 

 
Parametrii proiectați 

• temperatura maximă = 300 OC 
• interval de presiune de lucru ESP (la max. 300 ° C) = +/ – 4000 Pa  
• densitatea în vrac a cenușii zburătoare = 600 kg/m3 
• tensiune de lucru = 230/400 V, 50 Hz 

 
Parametrii tehnici ai instalației ESP (precipitator electrostatic tip uscat): 

• model: sef 4,6 / 6,0 x 2 – 07 
• număr de câmpuri electrice = 2 buc. 
• aria de colectare proiectată = 2 x 677,6 = 1.355,2 m2 
• viteza gazului în câmpul HV2 (max) 0,76 m / s 
• durata medie de ședere în câmpul electrostatic8,1 s 
• lungimea electrodului de colectare = 400 mm 
• numărul de treceri ale gazului prin câmpurile electrostatice = 11 
• tensiunea primară / de conectare [Un

3] (pentru fiecare câmp) 3 x 400 V / 50 Hz 
• tensiunea nominală / secundară [Usec] (pentru fiecare câmp) 85 kV 
• curent nominal / secundar [Isec] (fiecare câmp) 500 mA 
• conexiune de înaltă tensiune (total) 2 x 54,0 = 108,0 kVA 
• instalații de încălzire pentru HV (înaltă tensiune) 2 x 4 buc 
• puterea instalată pentru fiecare instalație de încălzire = cca. 0,7 kW 
• număr de acționări rapide 4 buc. 
• puterea instalată a scuturare cu ciocănele (fiecare) = 0,25 kW 
• numărul de instalații de descărcare cu șurub = 2 buc. 
• putere instalată (fiecare șurub) de 0,55 kW 
• presiune maximă de lucru proiectată - 4.000 Pa la o temperatură de max. 300 ° C 

 
Platforme de întreținere 
ESP are prevăzute, pentru buna desfășurare a activităților de întreținere și reparații următoarele 

dispozitive: 

 

2 Înaltă tensiune 
3 Tensiune nominală 



RAPORT DE AMPLASAMENT 
FABRICAREA ULEIURILOR ȘI GRĂSIMILOR (ULEI BRUT) 

INSTALAȚII DE ARDERE CU O PUTERE TERMICĂ INSTALATĂ MAI MARE DE 50 MW 
Amplasament: oraș Lehliu Gară, județul Călărași 

 TITULAR:  S.C. Bunge România S.R.L.  
 

 

39 

• platforme de întreținere proiectate conform EN ISO 14122 și confecționate din metal striat 
fiind prevăzute cu grilaj (galvanizat) de lățime = 800 mm 

• platformă circulabilă (pasarelă) amplasată în jurul filtrului de pe acoperiș, dotată cu 
balustradă tubulară (conform EN ISO 14122) galvanizată  

 sarcina maximă de încărcare proiectată a platformelor și a pasarelelor este de  2,5 
kN / m2 

• platformă de întreținere de-a lungul coșurilor de cenușă - conform EN ISO 14122 - cu grătare 
(galvanizate), lățimea = 800 – 1000 mm 

 sarcina maximă de încărcare proiectată a platformelor și a pasarelelor este de  2,5 
kN / m2 

• scări de acces pentru platformele de întreținere (galvanizate) conform EN ISO 14122-4 
 

Instalația de evacuare a gazelor purificate 
 coș de evacuare gaze cu pereți dubli 
 carcasă structurală din oțel S235JR / S275JR / S355J2 conform. prevederi EN10025-

2.  
 căptușeală interioară din oțel inoxidabil AISI 316 conform EN10Q88-1.  
 instalare cu placă de bază pe șuruburi de ancorare  
 înălțime coș = 25.000 mm 
 confecționat dintr-o bucată sau  două (caz în care legătura dintre părți se face cu  

flanșă de racord  
 amortizoare hidraulice pentru vibrații 
 diametrul coșului = 1.550 mm 
 diametrul căptușelii interioare = 1.300 mm 
 prevăzut cu scară de siguranță cu coș de protecție și pod de odihnă la fiecare 6m 
 norma de proiectare – EN1993-3-2 
 norma de vânt –  EN1991-1-4 
 clasa de securitate – clasa 2 conform prevederilor EN1993-3-2 
 protecție împotriva coroziunii – Shell C3-M (EN ISO 12944) 
 platformă de măsurare EN ISO 14122 ( situată la 20 m, lățime aproximativ 1.000 

mm) din metal galvanizat  
 puncte de măsurare 4 x 3 " 
 
Sistemul de ventilație al ESP 

• ventilator radial în design industrial, elice ventilator cu lamele înclinate înapoi Tip: vkd80 
1120-hb10  

• tip de antrenare: direct prin cuplare 
• mediu de lucru –  aer încărcat cu praf 
• debit volumetric  –  84.000 m3/h 
• temperatură maximă de lucru – 230 ° C 
• densitatea aerului vehiculat (în condiții standard) – 1300 kg/m3 
• creșterea totală a presiunii – 1.531 Pa 
• creșterea presiunii – 1.344 Pa 
• presiune negativă la intrare – 750 Pa 
• densitatea aerului la intrare – 0,696 kg/m3 
• elevație – 50 m deasupra nivelului mării 
• viteza de rotație a ventilatorului – 996 rpm 
• temperatura nominală (mecanică) – max. 400 °C 
• consumul de putere a arborelui în stare de funcționare 47,0 kW 
• puterea motorului de 55 kW 
• materialul carcasei 1.0038 (S235JR) 



RAPORT DE AMPLASAMENT 
FABRICAREA ULEIURILOR ȘI GRĂSIMILOR (ULEI BRUT) 

INSTALAȚII DE ARDERE CU O PUTERE TERMICĂ INSTALATĂ MAI MARE DE 50 MW 
Amplasament: oraș Lehliu Gară, județul Călărași 

 TITULAR:  S.C. Bunge România S.R.L.  
 

 

40 

• materialul rotorului 1.0038 (S235JR) Materialul arborelui Ck45 
• material de bază al ventilatorului 1.0038 (S235JR) 
• lagăre – doi rulmenți încasetați cu pernă de vaselină 
• accesorii: 

 senzor de temperatură de rezistență (2 buc.) pentru monitorizarea temperaturii 
lagărului cu 2 fire, fără transmițător 

 senzor pentru vibrații de joasă frecvență 0-32 mm/s, semnal de ieșire 4-20 mA, 
tensiune de alimentare 12-30 VCC 

 amortizor de vibrații (6 buc.) Cu placă de montare (dimensiune 150/75/20)  
 
 

2.3.3.5. STAȚIE DE EPURARE APE UZATE  
 
Stația de epurare este compusă din următoarele trepte tehnologice: 

1. EPURAREA PRIMARĂ 
• Bazin de pompare 
• Filtru tambur 
• Bazin de omogenizare 
• Unitate de flotație cu adaos de chimicale 

2. EPURAREA SECUNDARĂ - Epurarea biologică continuă 
• Bazin de contact (selector) 
• Reactor biologic 
• Clarificator (unitate de flotație) 
• Unitate de dozare nutrienți ( azot și fosfor) 

3. TRATAREA NĂMOLULUI 
• Bazin nămol 
• Instalație de deshidratare nămol cu decantor centrifugal 

4. CONTROLUL PROCESULUI și AUTOMATIZAREA 
• Panou de control cu PLC și sistem Scada 
• Măsurarea și controlul debitului 
• Măsurarea și reglarea automată a pH - ului 

 
Descrierea stației de epurare 
1. Treapta de epurare primară 

 

 

Figură 9: schema epurării primare 



RAPORT DE AMPLASAMENT 
FABRICAREA ULEIURILOR ȘI GRĂSIMILOR (ULEI BRUT) 

INSTALAȚII DE ARDERE CU O PUTERE TERMICĂ INSTALATĂ MAI MARE DE 50 MW 
Amplasament: oraș Lehliu Gară, județul Călărași 

 TITULAR:  S.C. Bunge România S.R.L.  
 

 

41 

Bazinul de pompare 

Apa uzata pătrunde în bazinul de pompare. Acesta este dotat cu senzor de nivel hidrostatic în 
vederea automatizării pompelor de alimentare (una în lucru + una rezerva ). Pompele vor trimite apa pe 
filtrul tambur, în vederea filtrării. 

Filtru tambur 

Filtrele tambur sunt folosite pentru reținerea tuturor suspensiilor solide mai mari de 0,5 mm, care 
ar putea îngreuna tratarea ulterioara. Lipsa acestor filtre ar duce la unele disfuncționalități cum ar fi: 
blocarea conductelor și a garniturilor, înfundarea instalațiilor de aerare și pompare, etc. 

Aceste probleme au ca rezultat: 
a) Creșterea întreținerii curente; 
b) Înrăutățirea performantei procesului de epurare a apei uzate; 
c) Capacitate de aerare scăzută; 
d) Erori în sistemul de tratare biologic; 
e) Nămol, care nu poate fi utilizat; 

Pentru a evita aceste probleme, a fost instalat un filtru tambur rotativ pe un batiu metalic, la 
intrarea în stația de epurare. Distanța dintre baghetele filtrului este de 0,5 mm. Apa uzată brută trece 
printre interstițiile filtrului, suspensiile fiind reținute de către un raclor. Funcționarea filtrului se 
realizează automat (condiționat de pornirea pompei de alimentare). Cu ajutorul filtrului tambur rotativ 
este asigurata separarea optima a materialelor plutitoare, sedimentabile și în suspensie. 

Modul de funcționare al filtrelor tambur se bazează pe principiul plutirii solidelor ce se depun pe 
tamburul rotativ în timp ce lichidul curge prin interstițiile țesăturii metalice a tamburului. Prin rotirea 
tamburului, solidele sunt separate de lichid și îndepărtate de un mecanism raclor. Raclorul este presat 
de tambur printr-un mecanism reglabil cu arc. Raclorul este realizat din alamă sau plastic rezistent la 
uzură. Tamburul este acționat de un moto reductor cu o turație foarte joasă. Construcția este realizată 
din inox (SS304). 

Mecanismul de spălare cu duze (4-6 bar), plasat îi interiorul tamburului rotativ, previne 
colmatarea interstițiilor prin presarea impurităților în acestea de către raclor. 

 
Bazinul de omogenizare 

Apa filtrată de pe filtru tambur, ajunge în bazinul de omogenizare. Omogenizarea debitului de 
apa uzata este necesara pentru a preîntâmpina problemele de operare și pentru a îmbunătăți 
performanțele proceselor următoare. Atenuarea variațiilor de debit este un proces simplu, la încheierea 
căruia se obține o încărcare constanta a parametrilor. Enumerăm câteva dintre principalele avantaje 
obținute după omogenizarea debitului: 

I. Debitul de apa uzata care pătrunde în stația de epurare este constant, protejând 
următoarele etape de epurare, de eventualele șocuri hidraulice. 

II. Omogenizarea încărcărilor poluante de CB05, CCOCr și MTS. 
III. Neutralizarea pH-ului: amestecarea adecvată a influentului are loc în bazinul de 

omogenizare 
Apa din bazinul de omogenizare este mixata cu ajutorul unui mixer aerator pentru a păstra 

substanțele solide în suspensie și pentru a oxigena apa uzata, evitând astfel apariția condițiilor anaerobe. 
Pomparea apei uzate spre treapta de flotație se realizează cu o pompa submersibila (1 în lucru + 

1 rezervă), funcție de nivelul din bazin. 
 
Unitatea de flotație 

Următoarea etapă de tratare o reprezintă unitatea de flotație cu aer dizolvat (DAF). 
Flotația este o operație prin care se realizează separarea particulelor solide sau lichide (in special 

fracțiunile ușoare de tip grăsimi și uleiuri) din faza lichidă. 
Prin flotația cu aer dizolvat, se reduc semnificativ conținutul în CB05 și CCOCr. 
Separarea se realizează prin introducerea bulelor fine de gaz (de obicei aer) în faza lichida. Prin 

acest procedeu, materiile în suspensie și grăsimea din apa uzata sunt flotate în partea superioara a unității 
de flotație prin intermediul bulelor fine de aer pe întreaga durata a procesului de flotație. 



RAPORT DE AMPLASAMENT 
FABRICAREA ULEIURILOR ȘI GRĂSIMILOR (ULEI BRUT) 

INSTALAȚII DE ARDERE CU O PUTERE TERMICĂ INSTALATĂ MAI MARE DE 50 MW 
Amplasament: oraș Lehliu Gară, județul Călărași 

 TITULAR:  S.C. Bunge România S.R.L.  
 

 

42 

Apa uzată este saturata cu bule fine de aer, pe măsura ce apa epurata din unitatea de flotație este 
condusă către o pompa centrifugală dublu etajată ca apă recirculată (debit recirculat). în aceasta pompă 
specială, care funcționează la o presiune nominală de aproximativ 5-6 bari, aerul absorbit se dizolvă. 

Apa uzată saturată cu aer este injectată succesiv în zona de amestec a compartimentului de 
flotație, prin duze. La capătul floculatorului tubular apa uzată pre-epurată este amestecată cu o parte din 
amestecul format dintr-o parte din debitul recirculat și aer fin dispersat. Cealaltă parte a debitului de apa 
recirculata saturata cu aer curge direct în zona de amestec a bazinului de flotație, unde presiunea este 
redusa, rezultând formarea bulelor fine de aer. Distribuția normala a presiunii în secțiunea de flotație 
face posibil ca bulele de aer sa se lipească de particulele poluante, făcându-le să plutească. Bulele fine 
de aer produse se lipesc de flocoanele produse în compartimentul de floculare, astfel cauzând flotația 
conținutului nedorit, care este adunat într-un strat la suprafața compartimentului. 

Un raclor de suprafață înlătură stratul de nămol de flotație. Materialul sedimentat este reținut de 
ui sistem special amplasat la baza bazinului de flotație și este descărcat periodic, prin intermediul unei 
vane pneumatice. 

Pentru a creste eficienta procesului, sunt folosite substanțe chimice pentru coagulare și floculare. 
Marea majoritate a acestor chimicale creează o suprafață sau o structura care poate fi absorbita 

sau adsorbita cu ușurință de către particulele de aer. Substanțele chimice anorganice, ca sărurile de 
aluminiu, fier și silice activata, pot fi folosite pentru a coagula materiile poluante, creând astfel o 
structura (flocoane), care pot fi separate ușor cu ajutorul bulelor de aer. 

Dozarea substanțelor chimice se realizează cu ajutorul unui sistem de dozare a sulfatului feros 
sau policlorurii de aluminiu (coagulant) și a unui sistem de dozare a polielectrolitului (floculant), ambele 
sisteme fiind controlate de sistemul logic de control programabil. De asemenea după coagulare se 
realizează și o neutralizare automata a apelor la intrarea în DAF. Introducerea unității DAF oferă 
următoarele avantaje: 
• consum de energie electrică redus; 
• reducerea semnificativa a încărcărilor organice (CBO5, CCOCr)  
Unitatea DAF și floculatorul tubular sunt realizate din otel inox AISI 304. 
 

2. Epurarea secundară – epurarea biologică continuă  

Procesul biologic continuu cu nămol activ 

In sistemul de tratare biologică cu nămol activ (ca de altfel în orice alta instalație de tratare cu 
nămol activ) apa supusă tratării este în contact simultan cu micro - organisme și cu oxigen (aer). Aceste 
micro - organisme transforma compușii organici din apa uzata în bioxid de carbon, apa și nitrați. Nitrații 
produși sunt eliminați din apa în etapa (anoxică) de denitrificare. Bioxidul de carbon produs este eliberat 
în atmosfera în etapa de aerare. Compușii organici sunt parțial convertiți în micro - organisme, care după 
etapa de aglomerare sunt evacuate parțial ca și nămol în exces. 

Sistemul de tratare biologică cu nămol activ este proiectat să funcționeze continuu și este alcătuit 
din 2 părți: un bazin de aerare și un clarificator sau bazin de sedimentare. Acest proces incorporează 